60  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

origem: PrEGÃo ElETrÔNico nº 06/2022 - cBMPa e Processo Eletrônico
2022/235033.
data da assinatura: 21/09/2022
Vigência: 21/09/2022 até 21/09/2023
contratada: fEirÃo da doNa dE caSa lTda
cNPJ: 10.888.680/0003-47
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 855795

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 243 diÁria/cedec de 21 de seteMBro de 2022
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: caP QoBM rENaTo SilVa fiGUEira,
TEN QoBM áVila rodriGo dE SoUSa foNSEca, TEN QoBM MaTEUS
HENriQUE BiTENcoUrT MacEdo, SGT QBM JoElSoN SilVa da SilVa,
SGT QBM JoÃo BaTiSTa PaoSiNHo SaMPaio, SGT QBM PETEr Baia da
coSTa, cB QBM JoSÉ lUiZ ViaNa PalHETa, cB QBM adEr da SilVa Baia
NEVES, cB QBM HEYdEr ValdEri dE oliVEira SaNToS, Sd QBM rENaN
caMara diaS e Sd QBM iTalo roMUlo PESSoa SoUSa, 07 (sete) diárias
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$ 10.191,51(dEZ
Mil, cENTo E NoVENTa E UM rEaiS E ciNQUENTa E UM cENTaVoS), por
terem seguido viagem de canaã/Pa, Marabá/Pa, Tucuruí/Pa, Santa isabel/
Pa, altamira/Pa, redenção/Pa, Tailândia/Pa e Moju/Pa para o município de
Parauapebas/Pa, com diárias do grupo B, no período de 18 a 24 de setem-
bro de 2022, a serviço da coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 856181

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 366, de 20 de seteMBro de 2022
o coMaNdaNTE-GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dE-
fESa ciVil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legisla-
ção peculiar, resolve:
art. 1º Tornar sem efeito a PorTaria Nº 155/iN/coNTraTo, de 22 de agosto
de 2022, publicada em forma de extrato no doE nº 35.094, de 29 de agosto
de 2022 e transcrita em Boletim Geral nº 163, de 30 de agosto de 2022.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 29 de agosto de 2022.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 855808

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

iNstaUraÇÃo de aPUraÇÃo PreLiMiNar N.º 004/2022
Portaria N.º 019/2022 – corrEGEdoria da PcEPa, de 20 de setem-
bro de 2022. a corregedora da PcEPa, usando das atribuições legais que
lhe são conferidas pela lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. coNSi-
dEraNdo que é dever deste setor correicional promover a sua apuração
imediata, nos termos do art. 199 da lei N.º 5.810 de 24 de janeiro de
1994; coNSidEraNdo as informações contidas no processo E-Protocolo
N.º 2022/1158358, de denúncia de suposta irregularidade administrativa
e funcional nas dependências da Ur de Marabá coNSidEraNdo o despa-
cho da corregedora às folhas 08. rESolVE: art. 1º. iNSTaUrar a apura-
ção Preliminar N.º 004/2022 para apurar os fatos constantes no processo
e-protocolo 2022/1215458. art. 2º – dESiGNar a servidora Hellen Jorge
Silva da cruz, assistente administrativo, Matrícula funcional: 57190939/
, para presidir a apuração Preliminar N.º 004/2022. art. 3º – fixar para
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorro-
gação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob

motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; art. 4º – Esta Portaria
entrará em vigor, na data da publicação. registra-se, Publica-se e cumpra-
se. daNiEllE SilVa dE aNdradE liMa GUErra - corregedora da Polícia
Científica do Pará.

Protocolo: 855658
iNstaUraÇÃo de aPUraÇÃo PreLiMiNar N.º 005/2022
Portaria N.º 020/2022 – corrEGEdoria da PcEPa, de 21 de setem-
bro de 2022. a corregedora da PcEPa, usando das atribuições legais que
lhe são conferidas pela lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. coNSi-
dEraNdo que é dever deste setor correicional promover a sua apuração
imediata, nos termos do art. 199 da lei N.º 5.810 de 24 de janeiro de
1994; coNSidEraNdo as informações contidas no processo E-Protocolo
N.º 2022/534512, de denúncia de suposta irregularidade administrativa e
funcional nas dependências da Ur de Marabá coNSidEraNdo o despa-
cho da corregedora às folhas 22. rESolVE:art. 1º. iNSTaUrar a apura-
ção Preliminar N.º 005/2022 para apurar os fatos constantes no processo
e-protocolo 2022/1221785 art. 2º – dESiGNar a servidora Hellen Jorge
Silva da cruz, assistente administrativo, Matrícula funcional: 57190939/
, para presidir a apuração Preliminar N.º 005/2022. art. 3º – fixar para
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorro-
gação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; art. 4º – Esta Portaria
entrará em vigor, na data da publicação. registra-se, Publica-se e cumpra-
se.daNiEllE SilVa dE aNdradE liMa GUErra -corregedora da Polícia
Científica do Pará.

Protocolo: 855943

aViso de LicitaÇÃo
.

Pregão Eletrônico nº 071/2022 – PCEPA - PAE nº 2022/273495
objeto: aquisição de Materiais Permanentes para o laboratório de Toxicolo-
gia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UaSG 925453)
data de abertura: 04 de outubro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
ordenador de despesas: celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 856035

.

.

diÁria
.

Portaria n°. 1869/ 2022
HErBaT BUGGa PErEira SarMENTo
MaTrÍcUla: 55586613/1
carGo: Gerente
cidadE: alTaMira - Pa
diária: 05 1/2 (cinco e meia) PErÍodo: 08/09/2022 a 13/09/2022
oBJETiVo: rEaliZar MaNUTENÇÃo dE coMPUTadorES.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 1645/ 2022
laÉrcio UcHoa PiNHEiro
MaTrÍcUla: 57203763/1
carGo: Motorista
cidadE: TUcUrUÍ - Pa
diária: 08 1/2 (oito e meia) PErÍodo: 16/08/2022 a 24/08/2022
oBJETiVo: coNdUZir VEÍcUlo.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 1505/ 2022
doUGlaS Vidal diaS
MaTrÍcUla: 57220780/1
carGo: auxiliar Técnico de Perícias
rildo MoraES PlaTiNo da SilVa
MaTrÍcUla: 5858275/2
carGo: Perito criminal
cidadE: TUcUrUÍ - Pa
diáriaS: 08 1/2 (oito e meia) PErÍodo: 16/08/2022 a 24/08/2022
oBJETiVo: rEaliZar PErÍcia VEÍcUlar.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 1826/ 2022
JUlia EUGÊNia fiGUErEdo MaTrÍcUla: 5894899
carGo: auxiliar Técnico de Perícias
cidadE: ParaUaPEBaS - Pa
diária: 07 1/2 (Sete e meia) PErÍodo: 11/09/2022 a 18/09/2022
oBJETiVo: realizar treinamento.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 855922